
HOTĂRÂRE
Nr. 143 din 20.11.2014

privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri
şi cheltuieli al Municipiului Câmpia Turzii pentru anul 2014

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa ordinară din data de 20.11.2014;
Analizând proiectul de hotărâre nr. 36519 din 19.11.2014, privind aprobarea rectificării Bugetului

de venituri şi cheltuieli al Municipiului Câmpia Turzii pentru anul 2014, iniţiat de Primarul
municipiului, domnul Radu Ioan HANGA;

Văzând avizul favorabil dat în timpul ședinței proiectului de hotărâre de către comisiile de
specialitate nr. 1-5;

În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local
al mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei;

Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale și a drepturilor
conferite de art. 36 şi art. 115 alin. 1 lit. ”b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică
locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 Se aprobă rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al Municipiului Câmpia Turzii şi a
Bugetului pentru activități finanțate din venituri proprii pentru anul 2014, conform notei de
fundamentare nr. 36518/19.11.2014, anexă la prezenta hotărâre.

Art. 2 Prezenta hotărâre are un caracter individual.
Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul

Municipiului Câmpia Turzii şi Direcţia Economică, comunicarea ei facându-se prin intermediul
Serviciului Juridic.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ:
Alin-Valentin SĂLĂJEAN SECRETAR,

Mircea GLIGAN

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 19 voturi pentru (din cei 19 consilieri la vot au fost
prezenţi 19 ).

ROMÂNIA
Judeţul CLUJ
Consiliul Local CÂMPIA TURZII
Str. Laminoriştilor, Nr.2
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467
http://www.campiaturzii.ro e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;

http://pages.astral.ro/campiaturzii


ROMÂNIA
JUDEŢUL CLUJ

MUNICIPIUL CÂMPIA TURZII
Nr. 36518 din 19.11.2014

Nesecret, ex. ___

NOTĂ DE FUNDAMENTARE
privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli

al Municipiului Câmpia Turzii pe 2014

Având în vedere:
- Contractul de finanţare nr.7023/4.11.2014 înregistrat la noi sub nr.34339/07.11.2014, pentru

Programul naţional de dezvoltare locală, prin care se acordă finanţarea din bugetul
Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice a obiectivului de
investiţii ,,Construire Hală agro-alimentară” piaţa Mureşului Câmpia Turzii cu suma de 850
mii lei.

- Adresa nr.30146/12.11.2014 emisă de Serviciul Public Local de Asistenţă Socială prin care se
solicită suplimentarea bugetului cu suma de 130 mii lei pentru acoperirea cheltuielilor privind
activităţile ce se vor desfăşura cu prilejul sărăbătorilor de iarna şi pentru plata cuplurilor ce au
implinit 50 de ani de căsătorie.

Analizând nivelul încasărilor şi plăţilor până la data de 18.11.2014, propunem rectificarea
bugetului de venituri şi cheltuieli după cum urmează:

SECTIUNEA DE FUNCŢIONARE

La venituri:
- se suplimentează prevederea la subcapitolul de venituri 04.02.01,,Cote defalcate din

impozitul pe venit” cu suma de 130 mii lei, având în vedere încasările până la această dată şi
estimările pentru perioada viitoare.

- majorarea prevederilor bugetare subcap.33.02.08 Venituri din prestări servicii cu suma de 5
mii lei.

La cheltuieli:



Prevederile aprobate la partea de cheltuieli aferente secţiunii de funcţionare se modifică în funcţie
de necesarul de finanţat, astfel:
- la cap.51.02 Autorităţi publice se diminuează prevederile aferente cheltuielilor de personal cu suma
de 5 mii lei cu necesitatea încadrării în aceeaşi limită de cheltuieli de personal.

Suma de 5 mii lei va fi alocată la partea de cheltuieli materiale pentru acoperirea cheltuielilor
cu bunuri şi servicii la acest capitol bugetar.
- la cap.66.02 Sănătate se suplimentează prevederea aferentă cheltuielilor de personal cu suma de 5
mii lei pentru acoperirea drepturilor salariale aferente lunii noiembrie 2014 pentru medicii şi asistenţii
medicali din unităţile de învăţământ de pe raza localităţii noastre, cheltuieli ce se fac în limita sumei ce
va fi virată de Direcţia de Sănătate Publică a judeţului Cluj.
- la cap.68.02 Asigurări şi asistenţă socială se majorează prevederile bugetare cu suma de 130 mii
lei pentru acoperirea cheltuielilor materiale necesare pentru funcţionalitatea serviciului şi pentru
activităţile ce se vor desfăşura cu prilejul sărbatorilor de iarna de către Serviciul Public de Asistenţă
Socială şi de cele două centre, respectiv Centrul Carine şi Centrul de zi pentru persoane vârstnice,
precum şi pentru premierea cuplurilor care împlinesc în acest an, 50 de ani de la încheierea
căsătoriei.

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE

La venituri:
-la cap.42.02.65 Finanţarea Programului Naţional de dezvoltare Locală se suplimentează bugetul
la partea de venituri cu suma de 850 mii lei având în vedere contractul de finanţare menţionat mai sus.
La cheltuieli:
-la cap.87.02 Acţiuni Economice se majorează prevederea bugetară alocată obiectivului Constuire
Hală agroalimentară piaţa Mureşului municipiul Câmpia Turzii cu suma de 850 mii lei în baza
contractului nr.7023/34339/07.11.2014 pentru programul naţional de dezvoltare locală şi notei de
fundamentare nr.36423/18.11.2014 emisă de Direcţia tehnică –Serviciul de Investiţii.

Faţă de cele prezentate mai sus supunem spre analiză şi aprobare rectificarea bugetului de venituri
si cheltuieli pentru anul 2014, conform propunerilor inserate.

PRIMAR, DIRECTOR EXECUTIV,
Radu Ioan HANGA Mariana LAZĂR

SERVICIU BUGET CONTABILITATE,
Dorina BOANCĂ


	HOTĂRÂRE

